sine interprete responderet: Accedit totius corporis dignitas z elegantia: que plurimum de celo traxisse credit: z virtutibus gratias vel vt p̄acatus quit suffragium addit. Valida membrorum internodia: lacertorum robur: lati pectoris firmitas: maiestas vultus. regium supcilium. quidam impatorius oculorum vigor vt appeat naturam heroicum totius corporis decorem indulisse: qui te impio dignum ostentaret. Hic generis tui impatorius splendor. hec tam preclara adolescentie tue facinora. peculiare animi z corporis dotes: rare admodū ac p̄pterea admirabiles Carolū Burgū dionum ducem ac Belgarum regem fortissimūz facile adduxerūt vt ei assentiretur quod post obitum per diuam eius consortē et p̄mates effectui est demandatum: vt Mariam filiam vnicam multarum gentium z nationum futuram heredam tibi vix pubescēti matrimonio copularent: ex qua priusq; imaturo leto occuberet p̄lippum et Margaritam celestes liberos suscepisti. Hec ingentia merita mouerūt germanos p̄ncipes sacri impii electores: vt vniuersi consensu omniumq; suffragiis te in romanorum regem: mox futurum impatorem legerent z salutarerent: inter admirabiles poplorum acclamationes cōgratulationesq; publicas. Magna tua laus est sed maius meritum: tam sincerum z integrum: tot p̄stantissimorum electorum iudicium reportasse. Hec multo inferior eorum laus est: quin optimi censerī debeant: cum de optimo p̄ncipe optime prospexerint. Sed prestat bene mereri quam in bene meritum conferre dignitatē. Alterum enim solide virtutis est: alterum iudicii quāuis cum prudentia coniuncti. Interea cepisti animū denuo ad rem maritalem flectere: cum meminissetq; matrimonium est venerabile fidei z honestatis templū: suauissimum vite condimentū. consensio quedam celestis. consortiumq; diuinum. humanos affectus z sensuales appetitus intra legitimam cōnubii copulam maritali lege cohercens: z intra diuinos sanctissimi coniugii limites cobibens: ne soluti et infrenes: ferarū ritu in varias cupiditatum illecebras euagentur: z in quecūq; voluptatum precipitia debentur. Deus rerum omnium conditor z fabricator hominem veluti simulacrum suum formauit. Et quod erat maximum diuini opificii ei soli sapiētie gratiam inspirauit. Solus homo rationis capax mente et prudentia p̄ditus: lingue z sermonis copia dotat<sup>9</sup> solus etiā non vt cetera animantia in humum prostratus: sed erecto corpore et sublimi facie formatus est: z quasi terrenis neglectis ad signarū rerum speculationem est effectus. Cum autem homini

Deus rationis et intellectus lumen infudisset: quo longe ceteris animantibus prestat: et sentiendi atque eloquendi virtutem concessisset qua carent cetera animantia que muta sunt et ratione carentia: ita tuens humani generis conseruationi et propagationi consulere: etiam salutarem modum adinuenit quo a feris distaret. Non enim promiscuos et indiscretos concubitus ferino ritu: humane generationi studendum esse voluit: sed per sanctum gemalis thori matrimonium. Deus ergo marem et feminam in matrimonium: hoc est in corpus unum indissolubili vinculo coniunxit: ut essent humane diuineque vite perpetuo socii. Diuina providentia per hoc sacrum legitimum coniugium fedus / et celeste matrimonii sacramentum uniuerso humano generi prospexit: ne eius dignitatem inueuitabilis conditio instantis mortalitatis extingueret. Qui igitur extra religionis claustra et extra celibatum in hoc seculo viuere proponunt supra lege: duce ratione: et sicuti boiem decet: castissimum sanctissimi coniugii sacramentum obseruet. Qui secus faciunt a recto rationis calle: et bono hominis sensu alieni: vitam pecudum sub humana specie viuere creduntur. Non ab re Didro virgiliana troiano Enee exprobat. Non licuit thalami exirem sine crimine vitam Degere more fere. Fecisti ergo sacer rex ut reliqua omnia consultissime de matrimonio cogitare: sicuti christianum regem diuine legis memorem decebat. Sic enim tuo generi: tue familie ac posteritati regno et impio consultum esse voluisti: et per dulcissima pignora tam generis claritatem quam nominis memoriam in posteros longius propagare. Offerebantur tibi non solum a germanis principibus: sed ex uniuerso pene terrarum orbe a regibus quibuscumque maritales tede. Nemo enim est tam alto solio constitutus qui non existimet se ex tua affinitate altius multo subleuari. Sed tu animum adiecisti ad Blancham mariaz Vicecomitem Augustam: in qua virginalis pudor cum matronali gravitate coniunctus: omnium voluntates quam facile promeretur. Incertum tamen videri posset: an diuino consilio: an tua prudentia processerit: nisi quod ad deum optimum maximum bona omnia sunt referenda. Agitur nunc annus octauus et vicesimus supra centesimum: quo Leopoldus dux septimus Austrie proauus tuus: Illustrem dominam Eliridem primogenitam sancti Bernabouis Vicecomitis Mediolani domini uxorem duxit: ex qua quinque liberos superstites reliquit. Inter reliquos suscepit diuum: Bernestum ducem Austriam: patrem Serenissimi imperatoris Federici genitoris tui. Hinc liquet inter Austrios et Vicecomites: renouat a3 nunc

esse et non institutam affinitatem: et necessitudinis vincula instaurata potius quam contracta. Quomodo de hoc fausto felicique matrimonio verba ad te Maximilianum referenda sunt: oportet tuam admirari prudentiam: quomodo vero ad Blancham Augustam felicitatem. Neque enim illa excelsoz virum in toto orbe / aut prestantioz nedum sperare: sed nec desiderare poterat / neque tu melioz aut moratoz virginem reperire. Blanca re et nomine non solum membris sed et moribus et vita: nature et corporibus muneribus: fortue et animi bonis predata est: his presertim que in virgine precipua habenda sunt: pudore. pudicitia. probitate. venustate. et ingenii acuminis. Quauis illustri sanguine paterno et materno genita: et christi anissimi Franchorum regis sobria: tamen in tela. in acu. in phrygiis operibus: et in omni mundo muliebri instructa: et tanquam a Pallade edocta priscam Lydarum et Cariarum mulierum gloriam excellit. Gratia oris eximia: forma totius corporis procera et elegantis: et his lintamentis a quibus Zeus pictor cantatissimus facile omnem pingendi venustatem: ut a virginibus Crotonatibus posset excerpere. Propter has eximias dotes a variis principibus et regibus in matrimonium vndequaque deposcebatur. Maximas enim in eo felicitatem nobilissimus quisque reponebat: si hanc in coniugem assequeretur. Primum Philiberto Sabatensium ducis filio desponsata est. Sed ille euo immaturus in rapida fata concessit. Tres subinde regum nuptiales tede oblate sunt. Matbias Pannoniarum rex gloriosissimus eam Joanni Coruino unico filio despondere curauit. Sed Matbia vita functo: multa que animo conceperat de futura filii in regnum successione in irritum cessere: que facer hincenas prohibuerunt Jacobus Stueri Scottensis: prime iuente adolescens: qui in sula britanie impat: qua parte in septentrio nem vergit: hanc in consortem et thori sociam expetiuit. Vladislaus Boemie impitans: qui pannonicis regno successit: haud impar Matbie gloria futurus per crebros internuncios in uxorem diutius sollicitauit. Sed eras his omnibus longe superior Maximiliane: inter christianos reges cesaream maiestatem obrinens: cui ut genere et potestate: ita virtute et probitate par in toto terrarum orbe reperiri non posset. Tibi ab eterno destinata est: non solum vna in carne pro diuino precepto: sed etiam vna mente futura. Tibi est indissolubili sacri coniugii vinculo copulata: quod ut felix et faustum est: ita in annos nestoreos et ultra Philiam senectutem vtrinque producat. Tecum feliciter omnem vite sue cursum transiget: eque labor